
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 53    

N. GENERALE 419 DEL 14/04/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA CABLAGGIO STRUTTURATO DELL’ENTE DENOMITATA 

RETI LOCALI 7  LOTTO 4  FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 

REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE 

PUBBLICHE AMMINIS 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 53    

DEL 14/04/2021 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA CABLAGGIO STRUTTURATO DELL’ENTE DENOMITATA 
RETI LOCALI 7 – LOTTO 4 – FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA SUD (CAMPANIA, CALABRIA, 
PUGLIA, BASILICATA, MOLISE, SICILIA, SARDEGNA) - CIG DERIVATO 
8589296F46 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TELECOM ITALIA SPA 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLA CABLAGGIO STRUTTURATO DELL’ENTE DENOMITATA 
RETI LOCALI 7  LOTTO 4  FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE 
PUBBLICHE AMMINIS 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing 

Valerio Catino il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi 

allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza 

modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 

risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Atteso che questa Amministrazione dispone di un cablaggio strutturato di cui è stata 

effettuata la manutenzione nell’anno 2020 attraverso l’adesione alla convenzione Consip 

denominata “Reti Locali 6” e che ha comportato la sostituzione degli apparati attivi per la 

predisposizione al VOIP oltre che la sistemazione di alcuni tratti di fibra ottica che 

garantiscono la presenza di una rete ad alta prestazione di 1Gbit; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere alla manutenzione ordinaria del cablaggio 

strutturato consistente nelle canaline, cavi di rete lan CAT5 e CAT6, dei punti rete 

deterioratesi in alcuni casi; 



2 

 

 

Atteso che la manutenzione ordinaria è necessaria per il ripristino dei punti rete che in 

alcuni uffici hanno smesso di funzionare correttamente e in tali altri funzionano in maniera 

randomica;  

 

Preso atto che questa Amministrazione non possiede i profili professionali né tantomeno 

della manodopera utile alla manutenzione ordinaria del cablaggio strutturato consistente in 

cavi, canaline e punti rete;  

 

Visto l'art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 

2017), secondo cui le Amministrazioni Pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti 

di beni e servizi informatici, e di connettività, esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip s.p.a. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 

 

Preso atto della Convenzione, attualmente attiva, “RETE LAN 7 – Lotto 4”, che è stata 

stipulata da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la 

Società Telecom Italia S.p.A. di Milano, quale aggiudicataria delle procedure di gara, ai 

sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dall’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, 

dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal D.M. 2 maggio 2001, allegata al presente provvedimento; 

 

Precisato che per quanto concerne i servizi e di beni di cui sopra ci si avvarrà di 

convenzioni Consip; 

 
Dato pertanto atto che con specifico riferimento alla manutenzione ordinaria del cablaggio 

strutturato dell’Ente e del relativo materiale necessario per detta attività: 

 

1. Consip s.p.a. ha pubblicato sul proprio sito una convenzione denominata “RETI 

LOCALI 7 – Lotto 4”, aggiudicata alla società TELECOM ITALIA SPA, CIG 

7743562D80 definitivamente il 1 ottobre 2020; 
1. le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura dei servizi e dei 

beni sono contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul 

sito di Consip s.p.a. www.acquistinretepa.it; 

2. si ritiene opportuno aderire alla richiamata convenzione acquistando le seguenti voci 

funzionali alla manutenzione ordinaria del cablaggio strutturato e rete wifi: 

 
Codice Articolo Convenzione Quantità Durata Prezzo 

Totale 

RL7L4_AMC-GP1U 32 
 

134,40 

RL7L4_AMC-RF 4 
 

44,00 

RL7L4_C6CPCU020-444BB 540 
 

1679,40 

RL7L4_C6CPCU030-444BB 300 
 

1026,00 

RL7L4_HOPLCOM4050LC273 12 
 

251,76 

RL7L4_HOPLCOM4030LC273 12 
 

199,92 

RL7L4_C6U-Cca-Rlx-305GN 40260 
 

16104,00 

RL7L4_Installazione C6U-Cca-Rlx-305GN 40260 
 

20130,00 

RL7L4_FPCC1SXMM48LC2 5 
 

400,35 

RL7L4_Installazione FPCC1SXMM48LC2 5 
 

75,70 



3 

 

RL7L4_HOTLC008001 72 
 

228,24 

RL7L4_Installazione HOTLC008001 72 
 

1090,08 

RL7L4_BUND PAN-24P C6 UTP 30 
 

2214,90 

RL7L4_Installazione BUND PAN-24P C6 UTP 30 
 

454,20 

RL7L4_BR-KIT-2xRJ45 C6U 265 
 

1407,15 

RL7L4_Installazione BR-KIT-2xRJ45 C6U 265 
 

5615,35 

RL7L4_AP4051DN 39 
 

5410,08 

RL7L4_Configurazione AP4051DN 39 
 

486,72 

RL7L4_AC6508 1 
 

676,90 

RL7L4_Configurazione AC6508 1 
 

60,92 

RL7L4_KUPSL71015 9 
 

1718,01 

RL7L4_DEISERVIZI 1 
 

6574,75 

RL7L4_DEIMATERIALI 1 
 

13599,04 

 

Preso atto che: 
 come stabilito nelle guida alla convenzione consip “Reti Locali 7 – Lotto 4” – “Ai 

fini della prosecuzione del rapporto, l’Amministrazione che intenda procedere alla 

emissione di un Ordinativo di fornitura emetterà, unicamente tramite piattaforma di 

eprocurement, una richiesta per la redazione del piano di esecuzione definitivo. In 

fase di inserimento sulla piattaforma di e-procurement della richiesta per la 

redazione del piano di esecuzione definitivo, l’amministrazione dovrà specificare i 

riferimenti (mail/pec) cui il Fornitore dovrà inviare le risposte ed eventuali ulteriori 

contatti “, con ordine diretto di acquisto nr. 5933157 del 17 dicembre 2020 si è 

provveduto ad inviare sulla piattaforma di acquistinretepa.it la richiesta di piano di 

esecuzione definitivo con docice articolo RL7-L4_REF codice cpv 32410000-0; 
 Telecom spa con mail del 7 gennaio 2021 riscontrava la richiesta inviata con ODA n° 

5933157 con il Piano di esecuzione definitivo e preventivo economico dal quale si 

evinceva che l’importo per la manutenzione ordinaria del cablaggio strutturato e 

realizzazione della rete WIFI comunale è di € 79.549,47 oltre iva; 
 Si procedeva con ordine diretto n° 5966285 del 14 gennaio 2021 all’adesione alla 

convenzione Consip Reti Locali 7 per le voci di cui sopra idonee alla manutenzione 

ordinaria della rete locale lan e realizzazione WIFI Comunale per un importo pari ad 

€ 97.051,00 iva inclusa. 
 

Visto che l'identificativo di gara CONSIP associato alla convenzione di cui sopra è 

7743562D80 e che, per l’adesione alla convenzione CONSIP innanzi indicata, è stato 

acquisito il seguente codice CIG derivato: 8589296F46; 

 

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, n. 190, e dell’art. 42 del D.Lgs 418/4/2016 n° 

50, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di 

cui all’oggetto, per il Responsabile del Procedimento Ing. Valerio Catino; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 200 denominato SPESE PER  

L' INFORMATIZZAZIONE E AUSILI TECNOLOGICI - IMMOBILI E STRUTTURE 

COMUNALI e del Cap. 1093 denominato ASSISTENZA SPECIALISTICA CED del 

Bilancio di Previsione 2021 non riportano una codifica siope corretta; 

 

Visto il combinato disposto dei commi 5-bis e 5-quartee dell’art. 175 del D.Lgs. n 267/2000 



4 

 

per cui è consentito, nel rispetto del Regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa 

di effettuare per ciascuno degli esercizi del Bilancio, tra le altre, le variazioni compensativi 

del PEG tra i capitoli di entrata della medesima categoria e tra capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 

riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti in conto 

capitale che sono di competenza della Giunta; 

 

Ritenuto di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, 

sull’annualità 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022: 

1. Capitolo di spesa 200 - € 85.047,77 codifica di Bilancio 1.11.1.103; 

1. Capitolo di spesa 1093 - € 12.003,23 codifica di Bilancio 1.11.1.103; 

2. Capitolo di spesa 1095 + € 97.051,00 codifica di Bilancio 1.11.1.103 con 

codifica piano finanziario U. 1.03.02.19.004; 

 

Tenuto conto dell'esercizio provvisorio (art. 163 T.U.E.L.) e l'articolo 30, comma 4, del 

D.L. 22 marzo 2021, n. 41 relativo al differimento del termine di approvazione del bilancio 

di previsione al 30 aprile 2021; 

DETERMINA 

 

Di stabilire che le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

 

Di Aderire alla Convenzione Consip per la prestazione di servizi e fornitura per la 

manutenzione ordinaria del cablaggio strutturato dell’Ente nonché per la rete WIFI dell’Ente 

denominata “Reti Locali 7” (CIG padre 7743562D80 e cig derivato 8589296F46), stipulata 

dalla Consip S.p.A. con la Telecom Italia S.p.A; 

 

Dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto sottoscritto ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

 

Di approvare la seguente variazione, in termini sia di competenza che di cassa, 

sull’annualità 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022: 

1. Capitolo di spesa 200 - € 85.047,77 codifica di Bilancio 1.11.1.103; 

1. Capitolo di spesa 1093 - € 12.003,23 codifica di Bilancio 1.11.1.103; 

2. Capitolo di spesa 1095 + € 97.051,00 codifica di Bilancio 1.11.1.103 con 

codifica piano finanziario U. 1.03.02.19.004; 

 

Di assumere  impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettagli, a valere su 

pertinente capitolo PEG, incluso nei centri di costo  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1095 Descrizio
ne 

 

Miss./Progr./Titol
o/Macroaggregato 

1.11.1.10

3 

PdC 
finanz. 

1.03.02.19.

004 

Spesa non 
ricorr. 

no 

Centro di costo 
 

Compet. 
Econ. 

2021 



5 

 

SIOPE  CIG 8589296F46 CUP Esente 

Creditore 
Telecom Italia SPA – sede via gaetano negri, 1 20213 Milano – p.iva 

00488410010 

Causale 
Adesione Convenzione Consip denominata Reti Locali 7 per la 

manutenzione ordinaria del cablaggio strutturato dell’Ente e relativa 

WIFI comunale 

Modalità finan. Fondi di bilancio  Finanz. da FPV No 

PRENOTAZION
E 

 Importo 97.051,00 Frazionabile in 12 no 

Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la 

sua esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria 

di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, 

contestuale all’impegno assunto con il presente atto; 

Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013Elenco 

tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Valerio Catino; 

Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la 

sua esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria 

di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, 

contestuale all’impegno assunto con il presente atto 

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 

all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto trattasi di adesione a 

convenzione Consip; 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 

nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero 

l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.53 del 14/04/2021

26/04/2021Data: Importo: 97.051,00

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA CABLAGGIO STRUTTURATO
DELL’ENTE DENOMITATA RETI LOCALI 7  LOTTO 4  FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE,
MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE P.A.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 388.437,95
65.048,25
97.051,00

162.099,25
226.338,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 97.051,00

0,00

97.051,00

97.051,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1095

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA RETE INFORMATICA COMUNALE

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2021 582/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 582/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 582/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008078 - TELECOM ITALIA S.P. A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 26/04/2021

8589296F46C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione



Comune di Trani

Visti

493

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA
CABLAGGIO STRUTTURATO DELL’ENTE DENOMITATA RETI LOCALI 7  LOTTO 4  FORNITURA
DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI
LOCALI PER LE PUBBLICHE AMMINIS

2021

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 419
14/04/2021Data adozione:

27/04/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 28/04/2021  al  13/05/2021. 

 

Trani, lì 28/04/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


